Perkataan akhlak berasal dari perkataan Bahasa Arab الاخلاق) ), ia merupakan kata jamak
dari perkataan (al-Khuluq / الخلق). Perkataan ini adalah pecahan dari perkataan (al-Khulq / ( الخلق
yang bererti ciptaan. Manakala dari segi istilah, akhlak menurut Ibnu Miskawih (421H/1030M),
ialah sifat yang tertanam dalam jiwa yang nendorong untuk melakukan perbuatan tanpa
memerlukan pemikiran dan pertimbangan. Menurut beliau, keadaan jiwa seseorang terbahagi
kepada natural (tabii) dan keadaan jiwa yang dibentuk melalui latihan dan kebiasaan.